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Filmové, televizní a fotografické umění a nová média
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Abstrakt

Disertační práce se věnuje z mezioborové perspektivy fotografie a autorského práva
hraničnímu tématu umělecké strategie apropriace (angl. appropriation art). V českém
umělecko-vědeckém prostředí též nazývanému jako přivlastněné umění. Předmětem
výzkumu je hledání odpovědi na otázku: V jakých případech může směřovat apropria-
ce cizího fotografického díla k synergii a kdy již ke kolizi?

Umělecko-právní teoretický diskurs je propojen s množstvím tuzemských i meziná-
rodních případových studií, přičemž především komparativní přístup je jádrem použi-
té metodologie. Kontinuální srovnávání probíhá v průběhu celé práce, a to v několika
rovinách relací: fotografie vs. autorské právo, historie vs. současnost, abstraktní právní
norma vs. konkrétní kazuistika, dílo původní vs. výsledek apropriace, autor vs. (zne)
uživatel původního díla apod. Výzkum se opírá rovněž o syntézu příslušných tezí z dal-
ších vědních oborů jako je filozofie či estetika.

Odborný text je jedním ze specificky zaostřených úhlů pohledu na téma apropriace jak
po teoretické, tak vizuální stránce. Cílem výzkumu je kromě edukativního rozměru též
jeho přenositelnost. Nejen do aplikační praxe oborů fotografie a autorského práva, ale
i dalších oblastí tvůrčího bádání.

Abstract

The dissertation deals with the marginal topic of appropriation art from the interdisci-
plinary perspective of photography and copyright. In the Czech artistic-scientific envi-
ronment, this phenomenon is called přivlastněné umění. The subject of research is the
search for an answer to the question: In what cases can the appropriation of foreign
photographic work lead to synergy and in what cases can it lead to collision?

The artistic-legal theoretical discourse is linked to a number of national and interna-
tional case studies. Mainly, the comparative approach lies at the core of the applied
methodology. Continual comparisons are made throughout the work on several levels
of relationships: photography vs. copyright, history vs. present, abstract legal norm vs.
concrete case study, original work vs. the result of appropriation, author vs. (mis)user
of the original work, etc. The research also relies on the synthesis of relevant theses
from other scientific disciplines such as philosophy or aesthetics.

The scientific text is a specifically focused viewpoint on the topic of appropriation from
both a theoretical and visual perspective. In addition to its educational dimension, the
aim of the research is also to be transferable, not only to the applied practice of the
fields of photography and copyright, but to other areas of creative research as well.
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I my bychom měli uvažovat tak,
„že umělecká díla nabízejí různé scénáře a že umění je určitou formou užití světa,

jakýmsi nekonečným vyjednáváním mezi různými hledisky“.1

1 Mezioborová práce je uvedena „neprávním“ postulátem respektovaného uměleckého kurátora a kritika současného umění
a příznivce apropriace jakožto legitimního nástroje Nicolase Bourriauda. BOURRIAUD, Nicolas. Postprodukce: kultura jako
scénář: jak umění nově programuje současný svět. Vyd. 1 Praha: Tranzit, 2004, s. 96. ISBN 80-903452-0-4.
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1. Úvod

1.1. Podněty a cíle badatelského výzkumu

Předmětem autorského práva je nastavení ideální rovnováhy mezi autory a uživate-
li jejich děl, což není vždy jednoduchý úkol. Obzvláště to bude platit u fotografického
média a u tak citlivého tématu, jakým je umělecká strategie apropriace, někdy též v čes-
kém prostředí nazývaná jako přivlastněné umění2 (angl. appropriation art, dále zkráce-
ně pouze „apropriace“3). Tato tendence spočívá ve vědomém přivlastnění cizího díla
nebo jeho části a zpravidla jeho pozměnění či spojení s jiným dílem či díly bez souhla-
su původního autora. Přičemž záměrem je transformovat kontext a význam původního
díla v rámci vlastní tvorby.4

Problematika přivlastnění cizího fotografického díla přitahuje ve svém širším význa-
mu pozornost už od dob historického vzniku fotografie a počátků formování její práv-
ní ochrany. Přičemž přesun společenských vztahů do digitálního prostředí podpořený
narůstajícím stimulem fotografickými obrazy téma ještě více zkontrastňuje. Na ose
mezi jedinečným fotografickým dílem a jeho plagiátem nalezneme v širokém gradientu
polotónů pojmy jako jedinečnost, původnost, inspirace, reprodukce, citace či transfor-
mace. Stanovení jasných hranic mezi dílem původním (jedinečným) a dílem novým,
svébytným a nezávislým, bude proto velmi často hraniční. Což bude platit obecně pro
celé užití umělecké strategie apropriace a zodpovězení otázky, zdali je daná situace
(vy)užitím či zneužitím cizího fotografického díla.5 Jak lze tušit, každá ze stran si větši-

2 Srov. ZAHRÁDKA, Pavel, ed. Estetika na přelomu milénia: vybrané problémy současné estetiky. Vyd. 1. Brno: Barrister &
Principal, 2010, s. 353. ISBN 978-80-87474-11-2.

3 Termínem apropriace je v kontextu práce myšlena jak umělecká strategie, tak i její výsledek. Termínem přivlastnění je myš-
leno jednak „umělecké přivlastnění“ jako v českém prostředí obdobný význam pro apropriaci, tak i přivlastnění cizí fotografie
v širším významu slova. Jedná se především o historickou část práce, kdy v případových studiích docházelo k přivlastně-
ní cizí fotografie pro vlastní (především komerční) užití, ne však s vědomím umělecké strategie. K definici apropriace viz
např: Archiv a slabikář Ateliéru intermédií (akredit. obor výtvarné umění – konceptuální tendence) Fakulty výtvarných umění
Vysokého učení technického v Brně. Apropriace. Ateliér intermédií FAVU [online]. 1. 2. 2009 [cit. 8. 2. 2023]. Dostupné z:
http://intermedia.ffa.vutbr.cz/apropriace

4 Srov. „Slavná umělecké díla se stala nedílnou součástí naší kolektivní paměti a jako taková vstupují do prostoru vzájemné
komunikace. V posledních desetiletích umělci proto stále častěji využívají apropriace – napodobení či zapojení děl jiných
autorů – k vytvoření vlastní autentické tvorby.“ PŘÍKAZSKÁ, Petra. In: Originál?: umění napodobit umění: 01.10.21–27.02.22.
V Hradci Králové: Galerie moderního umění, 2021. ISBN 978-80-87605-58-5.

5 Srov. VYSKOČIL, František. Falza, napodobeniny, kopie, patisky a problematika autorství v umění 20. století. In: ZACHO-
VAL, František, ed., PŘÍKAZSKÁ, Petra, ed., VYORÁLKOVÁ, Jiřina, ed. a KOŽÍŠKOVÁ, Judita, ed. Originál?: umění na-
podobit umění. V Hradci Králové: Galerie moderního umění, [2021], s. 87–93, 92. ISBN 978-80-87605-63-9.
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nou vykládá po svém pojmy, jako je autorství, vlastnictví či svoboda projevu. Což přiro-
zeně vede ke konfliktům. S ohledem na technologický vývoj komunikace i manipulace
fotografiemi bychom proto měli vždy individuálně vyvažovat dostatečnou míru autor-
skoprávní ochrany původního autorského díla a oprávněnost jeho další transformace.
U apropriace to bude platit dvojnásobně a základní výzkumná otázka proto zní: V jakých
případech může směřovat apropriace cizího fotografického díla k synergii a kdy již ke
kolizi?

Fotografie je „procvičováním různých úhlů pohledu“,6 zdůrazňoval fotograf Moholy-
Nagy. Je proto překvapivé, že autorskoprávní téma, které je především na umělec-
ké půdě tolik diskutováno, zatím nebylo v tuzemské perspektivě z pohledu autorské-
ho práva teoreticky reflektováno.7 Citát proto můžeme vnímat i jako jeden z důvodů,
proč doktorand přenesl téma s právním akcentem na půdu své blízké, umělecké alma
mater.8 Mezioborovým rozkročením a praxí z uměleckého i právního prostředí je jeho
dlouhodobou snahou docílit vzájemné rezonance mezi oběma obory prostřednictvím

6 MOHOLY-NAGY, László. Od materiálu k architektuře. Překlad Anita Pelánová. Vyd. 1. Praha: Triáda, 2002, s.17. ISBN 80-
86138-29-1.

7 Kromě publikačních výstupů autora této práce se v obecné rovině problematikou fotografie a práva vyjma tématu apropriace
a uměleckého přivlastnění věnuje například: VALOUŠEK, Martin. Fotografie a právo: autorské právo a ochrana osobnosti
ve vztahu k fotografii. Praha: Leges, 2014. ISBN 978-80-7502-043-7; TELEC, Ivo. Autorské právo k fotografiím podle no-

[…]

553 Srov. „Na přivlastnění a recyklaci je někdy nahlíženo jako na projevy krize.“ TIPPNEROVÁ, Anja. K estetice apropriace

a reprodukce v pozdním surrealismu (1960–1990). Česká literatura. 2008, 56(5), listopad, s. 677 - 680, 679.
554 V Praze, 24.2.2023.
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SÝKOROVÁ, Pavla. Autorské právo v architektuře. Vydání první. Praha: C.H. Beck,
2018. ISBN 978-80-7400-705-7.

ŠALOMOUN, Michal. Právní aspekty humoru. Vyd. 1. V Praze: C. H. Beck, 2011.
ISBN 978-80-7400-367-7.

– 196 –

ŠTĚDRÝ, Bohumil, ed. a BUCHTELA, Rudolf, ed. Řád živnostenský ze dne
20. prosince 1859, č. 227 ř. z. doplněný živnostenskými novelami, k němu se
vztahujícími zákony, normáliemi a rozhodnutími úřadů, nálezy nejvyššího
správního soudu a posudky obchodní a živnostenské komory Pražské. Díl I.,
Řád živnostenský. 1. vyd. Praha: Československý Kompas, 1924.

TAIMR, Martin. Inspirace a problematika tvůrčí návaznosti z hlediska autorského
práva. Praha, 2022. Diplomová práce. Univerzita Karlova. Právnická fakulta.

TELEC, Ivo. Autorské právo k fotografiím podle nového autorského zákona. Právní
rozhledy. Praha, 2000, 8(12), s. 539–541.

TELEC, Ivo a TŮMA, Pavel. Autorský zákon: komentář. 1. vyd. V Praze: C.H. Beck,
2007. ISBN 978-80-7179-608-4.

TELEC, Ivo a TŮMA, Pavel. Autorský zákon: komentář. 2. upravené vydání. Praha:
C.H. Beck, 2019. ISBN 978-80-7400-748-4.

TIPPNEROVÁ, Anja. K estetice apropriace a reprodukce v pozdním surrealismu
(1960–1990). Česká literatura. 2008, 56(5), listopad, s. 677–680.

TRACHTENBERG, Alan. Reading American photographs: images as history, Mathew
Brady to Walker Evans. New York: Hill and Wang, 1989. ISBN 0-374-52249-9.

TULÁČEK, J. Porušení autorského práva a plagiát. Bulletin advokacie.2004, (11–12),
s. 24–31.

VALOUŠEK, Martin. Fotografie a právo: autorské právo a ochrana osobnosti
ve vztahu k fotografii. Praha: Leges, 2014. ISBN 978-80-7502-043-7.

VANĚK, Tomáš. Interpretace kreseb Josefa Lady pomocí šablon 2001–2021.
In: ZACHOVAL, František, ed., PŘÍKAZSKÁ, Petra, ed., VYORÁLKOVÁ,
Jiřina, ed. a KOŽÍŠKOVÁ, Judita, ed. Originál?: umění napodobit umění.
V Hradci Králové: Galerie moderního umění, [2021], s. 239–241.
ISBN 978-80-87605-63-9.

VYSKOČIL, František. Falza, napodobeniny, kopie, patisky a problematika autorství
v umění 20. století. In: ZACHOVAL, František, ed., PŘÍKAZSKÁ, Petra,
ed., VYORÁLKOVÁ, Jiřina, ed. a KOŽÍŠKOVÁ, Judita, ed. Originál?: umění
napodobit umění. V Hradci Králové: Galerie moderního umění, [2021],
s. 87–93. ISBN 978-80-87605-63-9.

ZAHRÁDKA, Pavel, ed. Estetika na přelomu milénia: vybrané problémy současné
estetiky. Vyd. 1. Brno: Barrister & Principal, 2010. ISBN 978-80-87474-11-2.

– 197 –

Právní předpisy a důvodové zprávy

Bernská úmluva o ochraně literárních a uměleckých děl ze dne 9. září 1886.
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Zákon č. 102/2017 Sb. ze dne 9. března 2017, kterým se mění zákon č. 121/2000
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Kontroverze: právní a etická historie fotografie, 8.9. – 13.11.2011. Galerie Rudolfinum
[online]. © 2023 [cit. 5. 2. 2023]. Dostupné z: https://www.galerierudolfinum.cz/
cs/vystavy/archiv-vystav/kontroverze-pravni-a-eticka-historie-fotografie/

– 202 –

KORECKÝ, David. Barbara Probst. Úplné znejistění. 24. května 2014 – 6. červ-
na 2014. Galerie Rudolfinum [online]. [cit. 8. 1. 2023]. Dostupné z: https://
www.galerierudolfinum.cz/cs/vystavy/archiv-vystav/barbara-probst-uplne-
znejisteni/

Making sense of Showgirls. Posterwire [online]. 31. 3. 2005 [cit. 16. 9. 2021].
Dostupné z: http://posterwire.com/showgirls/

MANDIBERG, Michael. AfterSherrieLevine.com [online]. [cit. 12. 5. 2020].
Dostupné z: https://www.aftersherrielevine.com

MAŠTERA, Jan. Dokumentace a popis bakalářského výstavního projektu warp 4.
Praha, 2012, FAMU.

MCCONNEL, Glenn. Bob Dylan’s concert phone ban: Does he bring the old-time
virtues we need? Stuff [online]. 27. 8. 2018 [cit. 22. 11. 2022]. Dostupné z:
https://www.stuff.co.nz/entertainment/music/106592322/bob-dylans-concert-
phone-ban-does-he-bring-the-oldtime-virtues-we-need

MCDONALD, Jessica S. Introducing The Niépce Heliograph. Ransom Center
Magazine [online]. 20. 8. 2019 [cit. 4. 1. 2023]. Dostupné z: https://sites.
utexas.edu/ransomcentermagazine/2019/08/20/introducing-the-niepce-
heliograph/
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