POSUDEK VEDOUCÍHO PÍSEMNÉ DISERTAČNÍ PRÁCE

Název práce: Apropriace Kolize i synergie při přivlastnění cizího fotografického díla z perspektivy autorského práva
Autor práce: MgA. Et Mgr. Michal Adamovský
Studijní program: Teorie filmové a multimediální tvorby
Typ studijního programu: doktorský

Přístup autora ke konceptu a řešení tématu, aktuálnost tématu, odborný přínos, formální úprava a úroveň práce:

Autor si za téma své disertační práce vybral téma doposud v odborné literatuře opomíjené, a to apropriaci ve fotografické tvorbě. Vybranou problematiku lze považovat za velice zajímavou, vcelku ojedinělou a odborně zpracovanou. K tomu výrazně přispívá i skutečnost, že se v autorovi snoubí tvůrčí nadání a právnické vzdělání. Práce je natolik kvalitní, že by dle mého názoru obstála při obhajobě i na některé z právnických fakult v České republice.

Po formální stránce je práce velmi dobře zpracována. Co se týká zdrojů informací, musím konstatovat, že rozsah použitých knižních, časopiseckých a elektronických zdrojů je rozsáhlý a správně zdrojovaný. Ve výsledku se jedná o přínosnou a velice zajímavou práci. Předmět je zpracován systematicky, formálně prost jakýchkoli nedostatků. Autor pravidelně s konzultantem komunikoval a veškeré drobné nedostatky se podařilo odstranit.

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

S autorem jsem konzultoval výsledky analýzy Theses, dle které došlo ke shodě 32 % s jinými texty. Tato skutečnost byla dána tím, že autor ve své disertační práci vycházel z vlastních již publikovaných prací, které do své práce zařadil a dále rozvinul. Jedná se najmě o texty bakalářské práce, diplomové práce (které jsem byl oponentem), příspěvku do sborníku Galerie Moderního umění v Hradci Králové „Originál? Umění napodobit umění.“, a pod. Veškeré odkazy na vlastní práci ale autor ve své disertační práci správně označil spolu s odůvodněním a odkazem na zdroje (úvod disertační práce, odkaz na citace č. 20 a 21 na straně č. 19, apod.)

Současně program Theses po rozumu dovedl shodu i u judikatury a zákonných zdrojů, které autor ve svém textu, naplněném právní argumentací, logicky hojně používá.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Ve své praxi advokáta, stejně jako vysokoškolského pedagoga, se s tak kvalitně a rozsáhle zpracovaným textem setkávám výjimečně. Práce je naplněna jak teoretickým zpracováním otázky appropriate, tak i bohatým případovým aparátem, a to nejenom z českého uměleckého prostředí, ale i zahraničního. Disertace je vedle nepopíratelné odborné kvality i zdrojem velice užitečných informací pro umělce, jakož i pro právní experty.

Doporučení práce k obhajobě: DOPORUČUJI

Datum vypracování posudku: 14. června 2023

JUDr. František Vyskočil, Ph.D.

14.6.2023

(datum a podpis)